
В соответствии с приказами министерства образования Оренбургской 
области от 28.08.2023 № 01-21/1380 «О реализации регионального 
мониторинга качества образования в 2023/2024 учебном году», от 26.10.2023 
№ 01-21/1683 «О проведении пробного сочинения (изложения) для 
обучающихся 11 (12) классов общеобразовательных организаций 
Оренбургской области в 2023/2024 учебном году», в целях подготовки к 
итоговому сочинению (изложению) обучающихся 11 классов 
общеобразовательных организаций Курманаевского района  

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Провести пробное итоговое сочинение (изложение) для 

обучающихся 11 классов текущего учебного года в образовательных 
организациях, реализующих образовательные программы среднего общего 
образования. 

Срок: 10 ноября 2023 года. 
2. Определить следующий регламент проведения пробного итогового 

сочинения (изложения): 
- начало – в 10.00 часов; 
- продолжительность – 235 минут (3 часа 55 минут). 
Время, затраченное на инструктаж участников и заполнение бланков 

ответов, в продолжительность пробного сочинения не включается. 
3. Утвердить состав муниципальной экспертной комиссии по проверке 

пробного итогового сочинения (изложения), согласно приложению. 
4. МКУ «ИМЦ» (Лазарева И.А.): 
4.1. Получить комплекты тем пробных итоговых сочинений (текстов) 

от государственного бюджетного учреждения «Региональный центр развития 

 

 
 

Муниципальное учреждение 
Администрация 

муниципального образования 
Курманаевский район 
Оренбургской области 

 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 
Приказ  

31.10.2023 № 257 
 
 
О проведении пробного итогового 
сочинения (изложения) для 
обучающихся 11классов  

 

 
 
 
 
 



образования Оренбургской области» по защищенному каналу связи и 
отправить в общеобразовательных организации, реализующие 
образовательные программы среднего общего образования. 

Срок: 10 ноября 2023 года  
- тексты изложения – в 9.00 часов; 

                                                                    - темы сочинения – в 9.45 часов. 
4.2. Оповестить членов муниципальной экспертной комиссии по 

проверке пробного итогового сочинения (изложения) о порядке их работы. 
Срок: до 12 ноября 2022 года 

 
4.3. Осуществить проверку выполненных работ муниципальной 

экспертной комиссией в соответствии с методическими рекомендациями по 
организации и проведению итогового сочинения (изложения) в 2022/2023 
учебном году (приказ министерства образования Оренбургской области от 
22.11.2022 № 01-21/1702 «Об утверждении Порядка проведения и проверки 
итогового сочинения (изложения) на территории Оренбургской области в 
2022/2023 учебном году») допустив отступление в части проверки (эксперты 
могут работать с оригиналами бланков). 

Срок: 10 ноября 2023 года, 
не позднее 17 ноября 2023 года. 

4.4. Довести до сведения участников результаты пробного сочинения. 
Срок: не позднее 22 ноября 2023 года. 

4.5. Направить информацию о результатах пробного итогового 
сочинения (изложения)по электронной почте: orenege@mail.orb.ru. 

Срок: не позднее 22 ноября 2023 года. 
5. Руководителям ОО:   
5.1. Обеспечить техническую готовность образовательных организаций 

к проведению пробного итогового сочинения (изложения) в том числе и 
видеозапись в аудиториях проведения пробного итогового сочинения 
(изложения) в формате offline. 

Срок: до 9 ноября 2023 года. 
5.2. Приказом директора назначить руководителя пункта проведения 

пробного итогового сочинения (изложения) и состав организаторов.  
Срок: до 10 ноября 2023 года. 

5.3. Получить комплекты тем пробных сочинений (текстов) от МКУ 
«ИМЦ»  

Срок: 10 ноября 2023 года  
- тексты изложения – в 9.00 часов; 

                                                                    - темы сочинения – в 9.45 часов. 
5.4. Обеспечить участников пробного итогового сочинения 

(изложения) регистрационными бланками и бланками ответов. 
5.5. Обеспечить передачу выполненных работ на проверку экспертной 

муниципальной комиссии. 
Срок: до 15.30 часов 10 ноября 2023 года. 

mailto:orenege@mail.orb.ru


5.7. Довести до сведения участников результаты пробного итогового 
сочинения (изложения). 

Срок: не позднее 22 ноября 2023 года. 
5.9. Выполнить анализ типичных ошибок и организовать работу по 

устранению пробелов в знаниях обучающихся. 
Срок: до 6 декабря 2023 года. 

 
6. Общее руководство за поведением пробного итогового сочинения 

(изложения) и контроль за исполнением данного приказа возложить на и.о. 
заместителя начальника отдела образования Агеева С.А. 
 
 
Начальник отдела образования                                                        М.Е. Щеглова 
 
 
Разослано: СОШ-8, МКУ «ИМЦ», Мусиной А.Т. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               Приложение к приказу  
от 31.10.2023 № 257 

 
 

Состав муниципальной экспертной комиссии по проверке пробного 
итогового сочинения (изложения) 

 
Дата проверки: 13 ноября 2023 года в 10.00 часов. 
Место проверки: МБУДО «ЦДТ». 
 
Манакова Т.В. – учитель русского языка МАОУ «Ефимовская СОШ», 
председатель комиссии; 
Сидельникова Ю. С. – учитель русского языка МАОУ «Лабазинская СОШ», 
секретарь комиссии; 
Долматова О.Г. учитель русского языка МАОУ «Андреевская СОШ», член 
комиссии; 
Полянина Е.А. – учитель русского языка МАОУ «Курманаевская СОШ», 
член комиссии; 
Скрылёва Е.В. – учитель русского языка МАОУ «Ефимовская СОШ», член 
комиссии; 
Григорьева В.С. – учитель русского языка МАОУ «Михайловская СОШ», 
член комиссии; 
Чурсина Н.Ю. – учитель русского языка МБОУ «Волжская СОШ», член 
комиссии. 

 


	Муниципальное учреждение
	Администрация
	Курманаевский район
	Оренбургской области
	Срок: 10 ноября 2023 года
	- тексты изложения – в 9.00 часов;
	- темы сочинения – в 9.45 часов.
	4.2. Оповестить членов муниципальной экспертной комиссии по проверке пробного итогового сочинения (изложения) о порядке их работы.
	Срок: до 12 ноября 2022 года
	Срок: 10 ноября 2023 года
	- тексты изложения – в 9.00 часов;
	- темы сочинения – в 9.45 часов.
	5.4. Обеспечить участников пробного итогового сочинения (изложения) регистрационными бланками и бланками ответов.

		2023-10-31T16:22:32+0500
	ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КУРМАНАЕВСКОГО РАЙОНА




